
ریل گذاری برای دور زدن ایران؟
گزارشی از جایگزینی مسیر دو هزار و دویست کیلومتری فاو 

به ترکیه به جای خط ۳۲ کیلومتری شلمچه به بصره 

نماینــده ای از دفتر مقام معظم رهبری با حضور در جمع مردم 
زلزله زده خوی سلام رهبر انقلاب را به این مردم زلزله زده ابلاغ 
کرد. حجت الاســلام معزی، که صبح دیروز به منظور بازدید از 
مناطق زلزله زده شهرســتان خوی و بررسی روند خدمت رسانی 

به نمایندگی از دفتر مقام معظم رهبری...

ابلاغ سلام رهبر انقلاب 
به مردم زلزله زده خوی

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۹۲ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ فوریــه   ۸     ۱۴۴۴ رجــب   ۱۷     ۱۴۰۱ بهمــن   ۱۹ چهارشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۴

در «شرق» امروز  می خوانید:  وزیر  خارجه روسیه تور منطقه اي خود  را  با سفر  به بغداد  آغاز  کرد ، مولدسازی یا خصوصی سازی شتاب زده   و یادداشت هایی از  سیامک کاکایی، محمدهادی جعفرپور، ایرج اعتمادی 

مهفام سلیمان بیگی: عراق برای اتصال راه آهن خود به ترکیه 
بودجه دولتی اختصاص داد؛ پروژه ای که به نظر برخی به معنای 
حذف ایران از معادلات ترانزیتی غرب آسیا و جایگزینی عراق به 

جای آن است. در دی ماه سال گذشته رسانه های ترکیه خبر دادند 
که توافق اولیه بین عراق، امارات و ترکیه انجام شده است تا این 

کشور جایگزین ایران در ترانزیت کالا بین امارات و ترکیه شود. 

موضوع اقتصاد دیجیتال در برنامه هفتم جزء موضوعات کلیدی 
انتخاب شده است. حال که این انتخاب میمون انجام شده، ذکر چند 
نکته برای تحقق این موضوع بســیار مهم اســت. نخست اینکه باید 
بدانیم به طور دقیق اقتصاد دیجیتال به چه مفهوم اســت و حدود و 
ثغور آن کجاست؟ در صورت روشن شدن این موضوع تکلیف نخست 
روشن می شــود و مفاهمه حول آن شــکل می گیرد و بعد می رویم 
سراغ هدف های قابل دسترسی در این حوزه در برنامه توسعه هفتم 
و ســپس باید دید با چه روش هایی می شود این اهداف را احصا  کرد. 
در این نوشــتار سعی بر آن است موضوع سؤال اول کمی تبیین شود 
و گریزی هم به ســؤالات بعدی زد. اقتصاد دیجیتال تقریبا مفهومی 
اســت که از ســال ۱۹۹۵ در ادبیات اقتصادی دنیا مطرح شده است  
اما اجماع روی مفهوم و ابعاد آن تا ســال ۲۰۱۷ شکل نگرفته است. 
تا اینکه برخی نهادهــای بین المللی مثل کشــورهای گروه جی ۲۰، 
انکتاد، کشورهای عضو OECD و همچنین بسیاری از کشورها تعریف 
عملیاتی برای اقتصاد دیجیتالی را که در ســال ۲۰۱۷ توســط باخت 
و هیکس ارائه شــده بود، پذیرفتند و تقریبا اجماعی نســبی در مورد 
مفهــوم این پدیده شــکل گرفت و برخی نهادها نیــز با اضافه کردن 
مواردی به تعریف باخت و هیکس آن را به مفهوم «جامعه دیجیتال» 
گسترش دادند. طبق این تعریف مورد پذیرش، اقتصاد دیجیتال دارای 
سه لایه است که شامل لایه اصلی، محدود و وسیع است. لایه اصلی 
آن به نام «هســته یا بخش دیجیتال» شــناخته می شود و مربوط به 
صنعت ســخت افزار، صنعت نرم افزار، ارتباطات و خدمات اطلاعات 
است. لایه محدود آن اشاره به اقتصاد پلتفرمی یا سکویی و خدمات 
دیجیتالی دارد و به مفهوم الگوهای کســب وکار جدیدی است که با 
ابزار دیجیتال ارائه می شــوند، یعنی از فنــاوری دیجیتال برای تغییر 
الگوی کسب وکار استفاده می شــود. لایه وسیع آن گسترش فناوری 
دیجیتال به همه بخش های اقتصادی جوامع است و شامل تجارت 
الکترونیکی، کســب وکار الکترونیکی، اقتصــاد الگوریتمی، صنعت 
۴٫۰ و کشــاورزی دقیق اســت. در این لایه، برای بیشتر محصول های 
اقتصادی فعالیت ها، ســهمی از ارزش افزوده شــان ناشــی از کاربرد 
فنــاوری دیجیتال در آنها بــدون تغییر الگوی کسب وکارشــان ارائه 
می شــود. اقتصاد اشــتراکی و اقتصاد گیگ وجه مشترک لایه دوم و 
ســوم اقتصاد دیجیتال اســت. OECD، لایه جامعه دیجیتال را به 
این ســه لایه به عنوان لایه چهارم اضافه کرده اســت. پس وقتی از 
اقتصاد دیجیتال صحبت می شود شــامل همه مؤلفه های یادشده 
اســت و حتما باید این موضوع در سیاست گذاری و تصمیم سازی و 
تصمیم گیــری مورد مداقه قرار گیرد. حال که تا حدودی یک مفهوم 
نسبی مورد پذیرش جهانی با حدود و ثغور آن معرفی شد، باید دید 
چگونه می شــود برای این پدیده برنامه ریــزی کرد. اهمیت موضوع 
برنامه ریــزی در ایــن زمینه را با دو جمله قصــار از کاپلان و نورتون 
(۱۹۹۲) و لرد کلوین گوشزد می کنیم. کاپلان و نورتون مطرح می کنند 
«آنچه شــما اندازه می گیرید همان اســت که می توانید به دســت 
آورید». همچنین لرد کلوین مطرح می کند که «وقتی می توانید آنچه 
را کــه می گویید اندازه گیری کنیــد و آن را به اعداد بیان کنید، چیزی 
در مورد آن می دانید، وقتی نمی توانید آن را به اعداد بیان کنید، دانش 
شــما از آن از نوع ناچیز و نامطلوب است». بنابراین وقتی موضوعی 
مثل اقتصاد دیجیتال، در برنامه هفتم توسعه کلیدی تلقی می شود، 
باید بعد از تبیین مفهوم آن، نظام آمار و اطلاعات کشور بتواند آن را 
با ارقام و اعداد بیان و اندازه گیری کند. نظام های آماری در کشورهای 
مختلف گسترده اند و بازتابی از ثروت، فرهنگ، چارچوب های حقوقی 
و سیاســی هر کشور در کنار ظرفیت آمارگیری آن هستند. قابل درک 
است که سطح ظرفیت آماری از نظر رعایت استانداردها و روش های 
توصیه شــده بین المللی، نظام های جمع آوری داده و در دســترس 
بودن شــاخص های کلیدی اجتماعی و اقتصادی در کشورمان برای 
احصای این مهم بســیار اساســی اســت. در این باره در ایران با دو 
چالش   یا شــکاف مهم برای اندازه گیری اقتصاد دیجیتال مواجهیم. 
این دو نوع شکاف عبارت اند از: یکی شکاف روش شناختی و دیگری 
شــکاف موجودیت. شکاف  روش شــناختی مربوط به این است که 
شــاخص های نظام آمار و اطلاعات موجود چه چیزی را اندازه گیری 
می کننــد و چگونه می توانند اقتصاد دیجیتال را به دســت آورند، یا 
اینکه تا چه اندازه این کار را درســت و دقیق انجام می دهند. وزارت 
فنــاوری ارتباطات و اطلاعات با همکاری مرکز آمار ایران به شــکل 
موردی چند ســالی اســت با حمایت مالی و معنوی خود اقدام به 
محاســبه لایه اول اقتصاد دیجیتال می کنند ولی هنوز این روش هم 
از بعد روش شناســی و هم از بعد سطح پوشش لایه ها و متغیرها، 
ناقص اســت و نیاز به تکمیل دارد. شکاف  موجودیت با اجرای مؤثر 
طرح های آماری و دســتورالعمل ها و شــرایط بومی اقتصاد، ارتباط 
تنگاتنگی دارد. در کل ســنجش اقتصاد دیجیتــال نیازمند داده ها و 
اطلاعات باکیفیت و پیاده ســازی روش های معتبر و استاندارد است. 
اندازه گیری دقیق و بهنگام اقتصاد دیجیتال، حداقل به سه دلیل غیر 
از کلیدی تلقی شــدن در برنامه هفتم توســعه، ضروری و مورد نیاز 
است. نخست، توسعه و رشد اقتصاد دیجیتال در دنیا برگشت ناپذیر 
است، چراکه تقاضا و استفاده سازمان  ها، افراد و دولت ها در سراسر 

جهان از فناوری دیجیتال در حال افزایش است.
ادامه در صفحه ۴

اقتصاد دیجیتال
در برنامه هفتم توسعه

گزارش میدانی خبرنگار«شرق» از مسمومیت های سـرمـقـالـه
زنجیره ای در برخی دبیرستان های قم

«شرق» اهداف و اهمیت سفر 
دبیر شورای عالی امنیت ملی به مسکو را بررسی می کند

«شرق» اقدام جنجالی باکو در کنار مرزهای ایران 
را  بررسی می کند

یک مورد حل نشده

در روزهای حساسسفری مهم 

مهدی طارمی  
گل نزن دیروز، نخبه امروز

نزاعی در کار نیست
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۲
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اقتصاددان و استاد دانشگاه
اسفندیار جهانگرد 

به تازگی رجب طیب اردوغان در واکنش به آتش زدن قرآن 
در مقابل ســفارت ترکیه در اســتکهلم که بحران دیپلماتیک 
و خشــم جهان اســلام را برانگیخت، بر  وتوی ترکیه در مورد 
ورود ســوئد به ناتــو تأکید کرد. عدم تمایل مقامات ســوئدی 
برای اســترداد شــخصیت های کرد پناهنده به ســوئد همراه 
با این اتفاق ســبب افزایش تنش ها شــد تا جایی که احتمال 
دارد منجر به مسدود شدن راه سوئد برای ورود به دروازه های 

سازمان آتلانتیک  شود. 
ادامه در صفحه ۵

ترکیه، متحد دوسویه شرق و غرب
یـادداشـت

از ابزارهای مهم بهبود کارایی و ســلامت هر حکومت، نظارت و کنترل مدیران است. 
امیرالمؤمنیــن نیز به این اصــل پایبند بود. حضرت در نامه به مالک اشــتر؛ امانت داری، 
حســن رفتار با مردم و تشویق کارگزاران جهت ارتقا را از اهداف نظارت بیان کرده است. 
براســاس این ایشــان، علاوه بر گزارش های مردمــی، افراد مورد اعتماد را برای بررســی 
کارگزاران ارســال می کرد. دلیل دیگر نظارت دقیق حضــرت، تلقی امانت داری و وکالت 
مردم در حکمرانی است. وکیل باید پاسخ گوی موکل خود باشد. از این رو حضرت در نامه 
هجدهم، بیان می کند که چون من شما را نصب کرده ام، اعمال تان از خوب و بد پای من 
هم نوشته می شــود. در نامه به زیاد می نویسد این اموال متعلق به مردم اعم از فقیران 
و ناتوانان اســت و باید در همان مسیر هزینه شود. نظارت حضرت شامل نظارت بر رفتار 
کارگزاران با مردم، نظارت بر تغییرات در ســطح زندگــی، نظارت بر مراودات اجتماعی و 
همچنیــن تصرفات مالی آنان بود. به عنوان نمونه از جمله موارد نظارت بر رفتار مدیران، 
نامه های هجده و نوزده نهج البلاغه است. در نامه هجدهم نهج البلاغه آمده است، پس 
از جنگ جمل، عده ای از بصریان که در لشکر طلحه و زبیر بودند به شهر خود بازگشتند. 
آنان گاه در برخی محافل رســمی شرکت می کردند و از طرف ابن عباس استاندار بصره، 
ســخنان نیش دار می شنیدند و تحقیر می شــدند. این امر موجب ناراحتی آنان شده بود. 
مأموران به حضرت گزارش دادنــد و او نیز ابن عباس را توبیخ کرد. حضرت پرونده فتنه 
جمل را پایان یافته دانســت و آنان را به برخورد نیک با کســانی خواند که در جنگ جمل 
مقابل او شمشــیر کشیدند. او به ابن عباس می گوید «با آنان به نیکی رفتار کن و دلهره را 
از دلشان خارج کن. گزارش رفتار بدت به من رسیده است».حضرت دستور داد که امنیت 

روانی آنان فراهم شــود و با نیکی با آنان رفتار شــود. صرف نظر از جنبه اخلاقی این نوع 
برخورد، جذب حداکثری به تقویت حاکمیت می انجامد. در نامه های ۳، ۲۱ و ۴۵ نســبت 
به تغییر ســطح زندگی کارگزارانش هشدار داده است. در نامه ۴۵ کارگزارش را به خاطر 
مراوداتش با ثروتمندان و شــرکت در مجالس آنان توبیخ کرده اســت. در نامه های ۵ و 
۲۰ به کارگزارانی که احتمال لغزش در آنها می دهد، هشــدار می دهد. در نامه ۲۰ قســم 
می خــورد که اگر کارگزارش ذره ای در اموال عمومی خیانت کند، به شــدت با او برخورد 
کرده، کاری کند که در تأمین هزینه های زندگی اش به ســختی افتد. او براســاس گزارش 
تخلفات مالی برخی کارگزاران، نامه های ۴۰، ۴۱، ۴۳ و ۷۱ را نوشــته اســت. در نامه ۷۱ 
بیان می کند کســی که خیانت مالی اش محرز شــود، لیاقت مدیریت در هیچ سطحی از 
مسئولیت ها را ندارد؛ زیرا اداره جامعه، امانتی از سوی مردم است و جای خائنان نیست. 
از ســوی دیگر، حضرت در نامه ۴۲ به تشــویق کارگزارش در بحریــن به دلیل کاردانی و 

سلامت نفسش پرداخته است.
اســناد به جا مانده تاریخی، از دقت نظارت، کنتــرل و مراقبت حضرت بر کارگزاران در 
سطوح مختلف حکایت می کند. این درجه از حساسیت از اهمیت آن در نزد حضرت خبر 
می دهد. به شهادت اسناد تاریخی شاید هیچ حکومتی مانند حکومت امیرالمؤمنین تا این 

ادامه در صفحه ۴حد نظارت بر کارگزاران نداشته است. 

یادداشت

نظارت و کنترل کارگزاران در حکومت امیرالمؤمنین

 اردوان امیراصلانی

 اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

معصومــه معظمی: طرح «صیانــت از فضای مجازی» را شــاید بتوان یکی از 
جنجالی ترین طرح های مجلس یازدهم دانســت، طرحی که هر وقت اسمی از 

آن برده می شود، موجی از نگرانی در جامعه بروز می کند.
 

هرچنــد بــه گفته یکی از نمایندگان طی ماه هــای اخیر به دلیل ناآرامی هــا، محدودیت فضای مجازی 
از ســوی دولت اعمال شــده و دیگر نگرانی اجتماعی برای اجرای محدودیت هــا یا صیانت از این فضا 
معنایی ندارد اما به هر حال این قصه پرغصه برای کاربران فضای مجازی به چالشــی جدی بدل شــده 
است و وقتی حسن نوروزی، نایب رئیس کمیسیون مشترک طرح صیانت در گفت وگویی خبر داد که این 
طرح اخیرا در کمیســیون مشترک نهایی شده و به زودی به شورای نگهبان ارجاع داده می شود، باز هم 

به نگرانی های عمومی دامــن زد و واکنش های زیادی را برانگیخت. به حدی که مجلس را به واکنش 
واداشــت و ســخنگوی هیئت رئیســه مجلس طی گفت وگویی این خبر را تکذیب کرد و گفت که طرح 
صیانت از دســتور کار مجلس خارج شــده اســت و طبق آیین نامه داخلی مجلس هیچ طرحی بدون 
تصویب در صحن علنی نمی تواند به شــورای نگهبان ارسال شــود. ابعاد این خبر و واکنش های منفی 
افکار عمومی به موضوع تا حدی وســیع بود که جلال رشیدی کوچی، نماینده ای که اکثرا او را به عنوان 
یکی از جدی ترین مخالفان طرح صیانت از فضای مجازی می شناســند و این عامل یکی از عمده دلایل 
شناخته شــدن او نسبت به ســایر همکارانش در مجلس یازدهم است، روز گذشــته در صحن علنی با 

درگیری لفظی با حسن نوروزی به این موضوع واکنش نشان داد.

این گزارش  را در صفحه   ۸ بخوانید

این گزارش  را در صفحه   ۲ بخوانید

بررسی سرنوشت طرح جنجالی «صیانت از فضای مجازی» در گفت و گو با نمایندگان مجلس ردپای صیانت در بودجه؟

نســترن فرخه: «بعضی از زنان سلبریتی یائسه شــدن را تقصیر جمهوری 
اسلامی می اندازند، تا از ۵۰ ســال بالا می روند روسری شان را بر می دارند 
و...». این جملات ابوالقاسم طالبی کارگردان است که در برنامه ای با بهروز 
افخمی روی آنتن شــبکه نمایش درباره هنرمندان زن بیان شــده است. 
اظهاراتی که در روزهای گذشته واکنش برانگیز بوده و بسیاری آن را توهین 
به نیمی از جمعیت جامعه که زنان هستند می دانند زیرا از یائسگی که روند 
طبیعی بدن هــر زنی خواهد بود، به عنوان ابزاری بــرای تحقیر این گروه 
استفاده کرده اســت؛ موضوعی که طبق قانون مجازات اسلامی می تواند 
جرمی عمومی نسبت به توهین و تحقیر بخشی از جامعه باشد، البته در این 
مدت هم گروه های مختلف هنری و حقوقی به این اظهارات واکنش نشان 
دادند و دو وکیل در گفت وگو با «شرق» به ابعاد مختلف جنبه حقوقی این 

اظهارات پرداختند.

 نعمت احمدی نسب، وکیل پایه یک دادگســتری عضو کانون وکلای مرکز در گفت وگو با «شرق» 
به این موضوع که چنین اظهاراتی به عمد یا غیر عمد منجر به توهین به بخشی از جامعه می شود، 
اشاره می کند و می گوید: ایشان در توهین تعمد داشتند، امسال از هر جهت جشنواره جایگاه خاصی 

داشــت، عده ای به هر علت در این برنامه شــرکت نکردند، هرکدام دلایل خود را داشتند. یعنی 
برخی گذاشتند فیلمشان پخش شود و برخی نخواستند این اتفاق بیفتد. بنابراین دلیل نمی شود 
آن مســئول که نتوانسته شــرایطی را فراهم کند تا دلجویی اتفاق بیفتد و اقبال بیشتری ازسوی 
دســت اندرکاران هنر و ســینما به وجود بیاید و شــرکت کنند. پس دلیل نمی شــود نواقص کار 
خودشــان را با توهین بر گردن دیگــران بیندازند. این وکیل اضافه می کند: تمام مفاهیمی که این 
آقا به کار برده از نظر قانون مجازات اسلامی بار حقوقی دارد و قابل تعقیب کیفری است؛ یعنی 
اتهاماتی است که به افراد زده ولی اثبات نشده است. در کنارش دایره شمول وسیعی هم گرفته، 
یعنی تمام زنانی که در عرصه هنر فعالیت می کنند یا بین مردم جایگاهی دارند. این بار مجرمانه 
دارد، اگر جامعه هنری تشکلی داشته باشد، اگر خانه هنرمندان و سینما با هم هماهنگی  دارند، 
باید علیه ایشان شکایت کنند. ایشان درباره لزوم واکنش به این جملات ادامه می دهد: اگر کسی 
یک نقد داشــته باشد، ایراد ندارد که در قالب آزادی اندیشــه گنجانده می شود ولی اگر این نقد 
بار مجرمانه داشــته باشــد، وارد عرصه جرم می شویم. مردم هم این روزها گرفتار هستند، وقتی 
کسی توهین هم می کند متعرضشان نمی شــود و یک سری تریبونی به دستشان می رسد، شروع 

به افعال مجرمانه می کنند.
احمدی اشاره می کند: باورم بر این است که اگر جامعه هنری در مقابل این آقا بایستد، پاسخ 

خواهد گرفت. 

نگاهی حقوقی به یک اظهار نظر پر انتقاد  
منفی هفتکه  در تقابل با همدلی اجتماعی تعبیر شد

ابوالقاسم طالبی: از توهین کنندگان شکایت می کنم
بیانیه خانه سینما:  برای «هفت» عذرخواهی شود


